

*
Số 33 - BC/ĐU

BÁO CÁO
Công tác xây dựng Đảng quý I năm 2019

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1- Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, quốc phòng- an ninh:

1. 1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị:

- Tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh trên lĩnh vực quản lý nhà nước chuyên ngành về giao thông vận tải như: Tham mưu cho UBND tỉnh trình Bộ GTVT phân khai kế hoạch vốn năm 2018 cho công tác GPMB dự án đầu tư xây dựng Luồng cho tàu biển có trọng tải lớn vào sông Hậu; Trình UBND tỉnh tạm ứng vốn ngân sách tỉnh thực hiện Tiêu dự án bồi thường GPMB dự án Luồng cho tàu biển có trọng tải lớn vào sông Hậu; Trình UBND tỉnh xin tạm ứng nguồn vốn để thanh toán khối lượng, giá trị thực hiện hoàn thành Dự án Tuyến số 1 đường nội ô thành phố Trà Vinh (dự án lập lại) nhà nước nhận chuyển nhượng dự án đã đầu tư xây dựng của nhà đầu tư; Phối hợp Văn phòng điều phối NTM xác nhận kết quả thực hiện 19 tiêu chí nông thôn mới của các xã năm 2018; Đề nghị Sở Tài chính phân bổ kế hoạch vốn năm 2019 dự án Nâng cấp, mở rộng đường Hương lộ 81, thị xã Duyên Hải từ nguồn kinh phí Tập đoàn điện lực Việt Nam hỗ trợ, đã nộp ngân sách tỉnh và triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 643-CV/TU ngày 25/01/2019 của Tỉnh ủy Trà Vinh về việc chuẩn bị nội dung kiểm tra tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết năm 2019.

- Công tác tổ chức cán bộ và hành chính, quản trị: Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 72-KH/TU ngày 08/01/2018 của Tỉnh ủy Trà Vinh về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) "*Về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập*" và Quyết định số 639/QĐ-UBND ngày 05/4/2018 của UBND tỉnh Trà Vinh ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính phủ và Kế hoạch số 72-KH/TU ngày 08/01/2018 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) "*Về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập*"; Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Ban Chấp hành Trung ương về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy ngành đã xây dựng kế hoạch tinh giản biên chế và đã được UBND tỉnh phê duyệt.

- Tổ chức Hội nghị công chức, viên chức và người lao động năm 2019; Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Ngành Giao thông vận tải, công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2018 và triển khai kế hoạch năm 2019; Ban hành Quyết định bổ nhiệm Chánh Văn phòng Sở và Phó Trưởng phòng Quản lý vận tải, phương tiện và Người lái; cử hơn 05 công chức, viên chức học các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo Thông báo chiêu sinh của Sở Nội vụ; hoàn chỉnh hồ sơ thi đua khen thưởng năm 2018 trình Hội đồng thi đua, khen thưởng xét tặng,...Thực hiện tiếp nhận 530 công văn đến và chuyển 417 công văn đi.

- Công tác thanh tra kiểm tra: Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho hơn 1.051 lượt người; thực hiện kiểm tra chuyên ngành đường bộ 325 trường hợp; kiểm tra chuyên ngành đường thủy 96 trường hợp; kiểm tra tải trọng phương tiện 16 trường hợp; phát hiện xử lý 88 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ, 04 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông đường thủy và 07 trường hợp vi phạm tải trọng phương tiện. Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính là 332.500.000 đồng.

- Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong quý đơn vị nhận được 01 đơn thư khiếu nại của công dân. Nội dung yêu cầu các doanh nghiệp không cho sà lan lớn vào con rạch làm sạt lở đất của các hộ dân và tranh chấp bến đò ngang sông Hậu. Kết quả đã phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra vụ việc và xử lý đúng theo quy định.

- Trực đường dây nóng tiếp nhận và xử lý 06 tin liên quan đến vi phạm trong lĩnh vực an toàn giao thông và lĩnh vực trật tự vận tải. Kết quả đã phân công lực lượng xuống hiện trường kiểm tra và lập biên bản vi phạm hành chính, xử lý theo quy định.

- Công tác quản lý vận tải, đào tạo, sát hạch, cấp đổi các loại giấy phép:

Ban hành Công văn số 368/SGTVT-VT ngày 18/12/2018 của Sở Giao thông vận tải Trà Vinh về việc tổ chức vận tải hành khách và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Kỷ Hợi năm 2019; Quyết định số 08/QĐ-SGTVT ngày 09/01/2019 của Giám đốc Sở Giao thông vận tải Trà Vinh về việc thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức vận tải hành khách dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019; Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 18/01/2019 của Ban Chỉ đạo Tết về việc tổ chức vận tải hành khách dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. Trước trong và sau tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019, tổ chức 03 cuộc kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở công tác phục vụ vận tải hành khách tại một số đơn vị vận tải, bến khách ngang sông trên địa bàn tỉnh; tình hình trật tự vận tải trên địa bàn tỉnh ổn định không xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông nghiêm trọng trên địa bàn; đồng thời tuyên truyền, theo dõi, nhắc nhở và hướng dẫn các đơn vị vận tải thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh vận tải hành khách, hàng hóa; quản lý, khai thác, sử dụng dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình truyền về hệ thống của Tổng cục Đường bộ Việt Nam. Tại Bến xe khách Trà Vinh có 6.074 lượt xe ra bến, đạt 88,4% so kế hoạch, đạt 78,0% so cùng kỳ và 58.804 lượt hành khách qua bến, đạt 131% so kế hoạch, đạt 108% so cùng kỳ. Ngoài ra đơn vị thực hiện ký hợp đồng kinh tế bằng ô tô khách theo tuyến cố định với các đơn vị vận tải đang khai thác tại bến, với 31 đơn vị vận tải.

Tổ chức 16 kỳ sát hạch lái xe mô tô hạng A1 với tổng số 3.039 thí sinh (trong đó đào tạo mới 2.290 học viên); 02 kỳ sát hạch giấy phép lái xe ô tô với tổng số 220 thí sinh (trong đó đào tạo mới 180 học viên); in đổi, in mới 3.868 giấy phép lái xe các loại; cấp 26 giấy chứng nhận đăng ký phương tiện thủy nội địa; 07 bằng thuyền máy trường tàu sông; 227 phù hiệu chạy xe các loại và tra cứu xác minh 149 GPLX các loại;...

- Công tác duy tu bảo quản sửa chữa thường xuyên:

Công tác quản lý đường bộ: Thực hiện duy tu, sửa chữa cầu đường là 14 công trình (*trình Sở Kế hoạch phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật: 09 công trình và trình phê duyệt kết quả lựa chọn thầu 03 công trình*). Thực hiện dặm vá ổ gà trên 190,8m³, bê tông nhựa nguội 73,5m³ đá 0x4; cắm bổ sung và thay mới 16 biển báo, 17 trụ biển báo; sửa chữa cầu thép mặt gỗ khối lượng thay ván cầu 6,182m³ và phát hoang bụi rậm trên các tuyến đường thuộc phạm vi quản lý.

Công tác quản lý đường thủy: Thực hiện chấp thuận mở chủ trương mới 09 bến thủy nội địa tại huyện Càng Long, Châu Thành, Thị xã Duyên Hải và TP.Trà Vinh; 09 bến cấp mới trên địa bàn huyện Tiểu Cần, Trà Cú, Cầu Kè, Càng Long, TP.Trà Vinh, huyện Châu Thành và huyện Càng Long; 13 bến cấp lại trên địa bàn huyện Cầu kè, càng Long, Trà Cú, Tiểu cần, TPTV, Duyên Hải. Thực hiện khảo sát cấp lại 08 bến khách ngang sông huyện Trà Cú, Cầu Kè, TP.Trà Vinh, Châu Thành, Cầu Ngang và huyện Duyên Hải.

1.2- Lãnh đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và phong trào thi đua “Dân vận khéo”:

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ “*về thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ của quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập*”; tiếp tục thực hiện tốt công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào thi đua “*dân vận khéo*” trong hoạt động cơ quan, đơn vị. Cấp ủy các chi bộ trực thuộc thực hiện tốt quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản công; các chế độ, chính sách của Nhà nước đối với công chức, viên chức và người lao động....công khai trong việc tuyển dụng, bổ trí, sử dụng, quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm công chức, viên chức.

1.3- Lãnh đạo công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí:

Đảng ủy, cấp ủy các chi bộ trực thuộc tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư “*về việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*” gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/4/2016 của Bộ Chính trị “*về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; và triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 42/TTr-VP ngày 31/01/2019 của Thanh Tra tỉnh Trà Vinh về việc triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng và thực hiện nghiêm quy định về tặng quà, nhận quà tặng. Trong tháng đơn vị không xảy tình trạng tham nhũng, lãng phí.

1.4- Lãnh đạo thực hiện công tác cải cách hành chính:

Đảng ủy quán triệt các Chi bộ trực thuộc thực hiện cải cách thủ tục hành chính trong Đảng theo chỉ đạo tại Công văn số 111-CV/ĐU ngày 17/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*về việc triển khai giảm thủ tục hành chính trong Đảng*”. Đồng thời tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 340/KH-SGTVT ngày

16/4/2018 của Sở GTVT tỉnh Trà Vinh về việc đẩy nhanh xây dựng chính quyền “*kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, hiệu quả*” phục vụ nhân dân và doanh nghiệp. Tiếp tục rà soát các thủ tục hành chính do ngành thực hiện, kịp thời đề nghị cơ quan có thẩm quyền điều chỉnh hoặc bãi bỏ các thủ tục không còn phù hợp; tiếp tục phối hợp với Bưu điện tỉnh tổ chức tiếp nhận và hoàn trả các hồ sơ, thủ tục cấp đổi giấy phép lái xe tại Bưu điện các huyện trên địa bàn tỉnh. Đơn vị rà soát và đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh công bố danh mục thủ tục hành chính thực hiện tại Bộ phận một cửa thuộc phạm vi, chức năng quản lý của đơn vị.

Kết quả, trong quý thực hiện 6.739 thủ tục hành chính, các thủ tục được giải quyết nhanh chóng, kịp thời, đúng trình tự, quy trình quy định.

1.5- Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng- an ninh:

Đơn vị luôn tăng cường thực hiện công tác dân vận gắn với công tác xây dựng phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, trật tự an toàn xã hội và bảo vệ cơ quan; thường xuyên giáo dục ý thức cho đảng viên và quần chúng giữ gìn an ninh trật tự, bảo vệ tài sản của cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tổ chức phân công chức, viên chức và người lao động trực đảm bảo đảm cơ quan trong những ngày nghỉ tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

2-Công tác giáo dục chính trị, lãnh đạo tư tưởng:

2.1-Công tác triển khai, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước:

Triển khai kịp thời các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến các chi bộ trực thuộc Đảng ủy như sau: Chỉ thị số 41-CT/TU ngày 25/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019*”; Công văn số 1019-CV/BTGT ngày 27/12/2018 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về sao gửi Đề cương “*tuyên truyền kỷ niệm 40 năm Ngày Chiến thắng chiến tranh, bảo vệ biên giới Tây Nam của Tổ quốc và cùng quân dân Campuchia chiến thắng chế độ diệt chủng (07/01/1979-07/01/2019)*” do Ban Tuyên giáo Trung ương- Tổng cục Chính Quân đội nhân dân Việt Nam biên soạn. Hướng dẫn số 28-HD/ĐUK ngày 07/01/2019 của Đảng ủy Khối cơ quan “*tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2019*”; Nghị quyết số 08-NQ/ĐUK ngày 25/01/2019 của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh “*về nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng năm 2019*”; Hướng dẫn số 27-HD/ĐUK ngày 19/12/2018 của Đảng ủy Khối các cơ quan Hướng dẫn học tập chuyên đề năm 2019 “*Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Công văn số 653-CV/ĐUK ngày 30/01/2019 của Đảng ủy Khối các cơ quan “*về việc triển khai thực hiện xây dựng Bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu gắn với kế hoạch học tập và làm theo Bác năm 2019*”; Công văn số 572-CV/ĐUK ngày 20/02/2019 về việc triển khai Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 14/02/2019 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng; Hướng dẫn số 67-HD/BTGTU, 68- HD/BTGTU ngày 21/02/2019 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn công tác tuyên truyền biển, đảo năm

2019 và tuyên truyền về công tác biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia năm 2019; Văn bản số 2190-CV/VPTU ngày 26/02/2019 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc sao gửi Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 “*về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân*”; Văn bản số 2194-CV/TU ngày 27/02/2019 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc sao gửi Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư “*về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông*”;....

Nhìn chung, qua công tác triển khai đã tạo sự thống nhất về chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước, tăng cường niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, góp phần thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị đảm bảo về chất lượng, hiệu quả.

2.2.- Lãnh đạo việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:

Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “*về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và Quy định số 2400-QĐ/TU ngày 27/8/2012 của Ban Thường vụ tỉnh ủy “*Một số nội dung tự giác đi đầu, gương mẫu của cán bộ lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu các cấp, các ngành trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”; Quy định số 1031-QĐ/TU ngày 27/6/2012 của Ban Bí Thư về “*trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, chủ chốt các cấp*”.

Ban hành Kế hoạch thực hiện chuyên đề 2019 “*Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

3- Lãnh đạo xây dựng cơ quan và đoàn thể vững mạnh:

Đảng ủy luôn theo dõi, định hướng hoạt động và tạo mọi điều kiện thuận lợi để các tổ chức đoàn thể lãnh đạo đoàn viên, hội viên phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, năng động sáng tạo đi đầu trong việc chấp hành các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

- Đoàn thanh niên: Tiếp tục tổ chức cho đoàn viên thanh niên học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết Đại hội Đoàn khối các cơ quan và Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp; triển khai học tập 6 bài học lý luận chính trị của Đoàn; tuyên truyền Chỉ thị 01 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn; Hướng dẫn số 16 HD/TWĐTN-BTC ngày 17/8/2018 của BCH TW Đoàn hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn TNCS HCM; Kế hoạch của ĐKCCQ về “*Xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng mô hình, gương điển hình tiên tiến học tập và làm theo Bác giai đoạn 2019 – 2022*”; Kế hoạch số 39-KH/ĐTN ngày 17/01/2019 của Đoàn Khối các cơ quan tỉnh tổ chức chương trình “*Xuân tình nguyện năm 2019*”; Đăng ký đảm nhận và thực hiện tuyến đường “*An toàn giao thông*” đường huyện 10 (Châu Thành), gắn với thực hiện tốt công tác bảo đảm trật tự ATGT trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền xây

dựng lối sống, nếp sống văn minh, ứng xử văn hóa trong đoàn viên, thanh niên và nhân dân; đoàn viên ủng hộ 20kg quần áo cũ và 200 quyển tập cho Đoàn khối các cơ quan tỉnh; 02 đoàn viên tham gia chào cờ đầu tuần của tháng tại Đền thờ Bác Hồ. Đoàn ủy phối hợp với Bưu điện tỉnh thực hiện công trình thanh niên ngày thứ bảy tình nguyện trong việc chuyển trả kết quả giấy phép lái xe cho người dân. Kết quả trong tháng thực hiện được 328 hồ sơ.

- Công đoàn: Công đoàn cơ sở phối hợp với Công đoàn viên chức tỉnh trao tặng 01 căn nhà mái ấm công đoàn cho 01 đoàn viên với số tiền 40 triệu đồng. Tổ chức thăm, viếng gia đình mẹ Việt Nam anh hùng do Ngành phụng dưỡng và cán bộ hưu trí của Ngành nhân dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. Tổ chức họp mặt và khám sức khỏe định kỳ cho nữ công chức, viên chức của ngành giao thông vận tải nhân ngày Quốc tế phụ nữ 08/3. Vận động đóng góp quỹ mái ấm Công đoàn; lập danh sách cử 05 đoàn viên tham gia hiến máu nhân đạo.

- Hội cựu chiến binh: Thường xuyên tuyên truyền, vận động hội viên tiếp tục phát huy truyền thống "*Bộ đội Cụ Hồ*"; chấp hành nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước. Ngoài ra Hội tổ chức góp vốn xoay vòng với mức đóng góp 200.000 đồng/hội viên/tháng góp phần giải quyết phần nào khó khăn cho hội viên.

4- Lãnh đạo công tác xây dựng tổ chức Đảng:

- Tiếp tục chỉ đạo các cấp ủy các chi bộ thực hiện tốt Hướng dẫn số 13-HD/BTCTU ngày 12/9/2018 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy "*một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ*". Tổ chức hội nghị tổng kết Nghị quyết năm 2018 và triển khai Nghị quyết năm 2019; Tiếp đoàn kiểm tra của Đảng ủy khối cơ quan kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công tác Đảng năm 2018 của Đảng ủy; triển khai Nghị quyết nhiệm vụ công tác Đảng năm 2019 của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh; triển khai đến các chi bộ bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu gắn với kế hoạch học tập và làm theo Bác năm 2019. Chỉ đạo các đơn vị thực hiện Kế hoạch số 110-KH/TU ngày 27/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy kế hoạch "*Hành động, Kỷ cương, Trách nhiệm, sáng tạo, Về đích*"; Hướng dẫn số 36-HD/VPTW ngày 03/4/2018 của Văn phòng Trung ương Đảng "*về hướng dẫn thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản của Đảng*"; Hướng dẫn và thực hiện nghiêm túc yêu cầu, nội dung trong việc trao tặng Huy hiệu Đảng cho đảng viên. Ban hành chương trình kiểm tra, giám sát năm 2019; Quyết định ban hành chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức ngành giao thông vận tải.

- Công tác đảng viên: Tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng Chi bộ theo đúng Hướng dẫn số 16-HD/BTCTU ngày 22/10/2018 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy "*về việc đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với đảng bộ, chi bộ cơ sở loại hình cơ quan, đơn vị sự nghiệp*". Kết quả qua phân tích đánh giá, có 5/6 chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ, 1/6 hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Qua công tác kiểm tra đánh giá chất lượng đảng viên năm 2018, Đảng ủy đã tặng giấy khen cho 01 tập thể chi bộ đạt danh hiệu "*trong sạch, vững mạnh tiêu biểu*" và 14 đảng viên "*Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ*"; tặng giấy khen cho 03 tập thể và 20 cá nhân có thành tích trong năm làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tặng giấy khen cho 02 tập thể chi bộ và 14 cá nhân có thành tích trong thực

hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”. Báo cáo quy hoạch cấp ủy viên cơ sở nhiệm kỳ 2020-2025 và những năm tiếp theo; báo cáo kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng của từng thành viên cấp ủy cơ sở năm 2018; báo cáo danh sách 01 đảng viên từ trần theo quy định; Ban hành Nghị quyết chuyển đảng chính thức cho 01 đảng viên dự bị và 02 nghị quyết đề nghị kết nạp đảng viên mới; chuyên sinh hoạt nội bộ 02 đảng viên.

- Công tác Đảng vụ: Công văn đi, đến và việc thu nộp đảng phí thực hiện đúng theo quy định.

II- CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2019:

1- Tiếp tục tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là cán bộ lãnh đạo, cán bộ chủ chốt phụ trách ở các lĩnh vực nhạy cảm dễ xảy ra tiêu cực.

2- Tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực giao thông vận tải; kịp thời tham mưu cập nhật, điều chỉnh bổ sung quy hoạch giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế và quy hoạch của Bộ Giao thông vận tải.

3- Tham mưu thực hiện chuyển đổi 02 đơn vị sự nghiệp lên Công ty cổ phần. tiếp tục triển khai tinh giản biên chế đạt tỷ lệ giảm 10% đến năm 2021 (so với năm 2015) theo chỉ đạo của tỉnh; tham mưu thực hiện các phương án tái cơ cấu vận tải trong ngành, hướng tới phát triển hài hòa, hợp lý các phương thức vận tải, tăng cường kết nối các phương thức vận tải nhằm giảm áp lực cho vận tải đường bộ; Tham mưu thực hiện các phương án xã hội hóa trong xây dựng giao thông; các cơ chế, chính sách hỗ trợ cho các doanh nghiệp kinh doanh lĩnh vực xây dựng giao thông, lĩnh vực vận tải hành khách công cộng trên địa bàn tỉnh; Quan tâm cử công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, Quản lý nhà nước, tin học, ngoại ngữ,...

4- Tiếp tục chỉ đạo cấp ủy các chi bộ trực thuộc thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “*về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và Quy định số 2400-QĐ/TU ngày 27/8/2012 của Ban Thường vụ tỉnh ủy “*Một số nội dung tự giác đi đầu, gương mẫu của cán bộ lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu các cấp, các ngành trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”. Thường xuyên lãnh đạo đảng viên và quần chúng thực hiện tốt các chuẩn mực đạo đức theo tám gương Hồ Chí Minh; tiếp tục đẩy mạnh việc xây dựng các mô hình học tập và làm theo lời Bác, tổ chức tổng kết kịp thời biểu dương các gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo lời Bác để nhân rộng học tập trong toàn Đảng ủy.

5- Tiếp tục lãnh đạo thực hiện tốt Chỉ thị 10-CT/TW của Ban Bí thư về “*Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ*”; Hướng dẫn số 13-HD/BTCTU ngày 12/9/2018 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy “*một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ*”; thực hiện tốt chế độ sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ đảm bảo 03 tính chất lãnh đạo, giáo dục và chiến đấu. Chỉ đạo các chi bộ tiến hành quy trình kết nạp Đảng và chuyển Đảng chính thức đúng theo quy định.

